
EL INFRASCRITO SECRETARIO    MUNICIPAL. 
 
CERTIFICA: Que en el libro de Actas y acuerdos Municipales que esta Alcaldía lleva 

en el corriente año, se encuentra el ACTA NUMERO VEINTICINCO  de la Sesión 

Ordinaria y está asentado el acuerdo a las Ocho  horas  del día Diecisiete de 

Octubre del año Dos Mil Dieciocho que dice: NUMERO UNO: El señor Osmin 

Eladio Jiménez Ramírez, Jefe de Recursos Humanos, comunica al Concejo 

Municipal, por medio de nota de fecha 12 de octubre de 2018 que el empleado José 

Andrés Saravia Vásquez, quien se desempeñaba como recolector de desechos 

sólidos dejo de laborar para esta municipalidad hasta el día 31 de julio del presente 

año, fecha a partir de la cual ya no se presentó al desempeño de sus labores, pues 

finalizo sus trámites de jubilación, y pide el respectivo acuerdo de jubilación.- El 

Concejo Municipal por unanimidad ACUERDA: Trasladar para la próxima sesión, el 

presente caso por falta de información y que se buscó al jefe de la respectiva unidad, 

y no se encontró en su puesto. COMUNIQUESE R.E.L.AGUILAR---

M.R.R.ALVAREZ—E.E.J. VENTURA---E.N.S. RIOS--- --- R.A.V. FUENTES--- ---

M.E.G. ALFARO--- G.A,B.SORTO- J.N.U. ROQUE--- C.E.R.REYES --- K.A.V-DE 

VENTURA ---R.A.V.VENTURA —C.A.FLORES. Henríquez. Srio Municipal    

”””””””””””””””RUBRICADAS””””””””””” Es conforme con su original con el cual se 

confronto debidamente y para  los efectos legales consiguientes se expide la 

presente en la Alcaldía Municipal de Santa  Rosa de Lima, 18 de   Octubre del año 

dos mil  Dieciocho. 

 

 

 

 

F._________________________                     F._____________________________                                                                                                                            
Ronny Eduardo Lazo Aguilar                                              Efraín Henríquez Flores                   

 Alcalde Municipal                                                          Secretario Municipal 
 

 

 
 
 



EL INFRASCRITO SECRETARIO    MUNICIPAL. 
 
CERTIFICA: Que en el libro de Actas y acuerdos Municipales que esta Alcaldía lleva 

en el corriente año, se encuentra el ACTA NUMERO VEINTICINCO  de la Sesión 

Ordinaria y está asentado el acuerdo a las Ocho  horas  del día Diecisiete de 

Octubre del año Dos Mil Dieciocho que dice: NUMERO DOS: Se recibió nota de 

fecha 10 de Octubre del corriente año, la empleada EVELIN DEL CARMEN UMAÑA 

VILLATORO, Auxiliar de la Tesorería de esta Municipalidad, solicita permiso sin 

goce de sueldo a partir del 10 al 21de Diciembre del presente año, ambas fechas 

inclusive El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales, por unanimidad 

ACUERDA: Conceder a la empleada Evelin del Carmen Umaña Villatoro, el 

Permiso solicitado del 10 al 21 de Diciembre, ambas fechas inclusive sin goce de 

sueldo. COMUNIQUESE R.E.L.AGUILAR---M.R.R.ALVAREZ—E.E.J. VENTURA---

E.N.S. RIOS--- --- R.A.V. FUENTES--- ---M.E.G. ALFARO--- G.A,B.SORTO- J.N.U. 

ROQUE--- C.E.R.REYES --- K.A.V-DE VENTURA ---R.A.V.VENTURA —

C.A.FLORES. Henríquez. Srio Municipal    ”””””””””””””””RUBRICADAS””””””””””” Es 

conforme con su original con el cual se confronto debidamente y para  los efectos 

legales consiguientes se expide la presente en la Alcaldía Municipal de Santa  Rosa 

de Lima, 18 de   Octubre del año dos mil  Dieciocho. 

 

 

 

 

F._________________________                     F._____________________________                                                                                                                            
Ronny Eduardo Lazo Aguilar                                              Efraín Henríquez Flores                   

 Alcalde Municipal                                                          Secretario Municipal 
 

 

 
 
 
 
 
 
 



EL INFRASCRITO SECRETARIO    MUNICIPAL. 
 
CERTIFICA: Que en el libro de Actas y acuerdos Municipales que esta Alcaldía lleva 
en el corriente año, se encuentra el ACTA NUMERO VEINTICINCO  de la Sesión 
Ordinaria y está asentado el acuerdo a las Ocho  horas  del día Diecisiete de 
Octubre del año Dos Mil Dieciocho que dice: NUMERO TRES: Nota del señor 
AUDITOR INTERNO. Lic. Pedro Antonio Reyes Salazar, comunica que en 
cumplimiento del PLAN ANUAL DE TRABAJO, ejercicio 2018, y otros asuntos 
necesarios o requeridos por la máxima autoridad se ha ejecutado lo siguiente: 

- Emisión y comunicación del informe final de examen especial, de auditoria 

interna correspondiente al periodo del 1 de enero al 30 de abril de 2018. 

 

- Entrega a la gerencia Municipal de un ejemplar del Reglamento para el 

control de Vehículos Nacionales y consumo de combustible. 

 

 

- Nota recomendando al Concejo municipal, la elaboración del proyecto de 

presupuesto municipal ejercicio 2019, para ser remitido al concejo el ultimo 

día hábil de septiembre 2018 

 

- Nota informando al concejo municipal sobre los resultados de la comparación 

entre los ingresos del fondo municipal según formulas 1-I-SAM con las 

remesas de efectivo a las cuentas bancarias institucionales, periodo del 1 al 

31 de agosto de 2018 

 

Nota al concejo municipal comunicando la declaración de independencia de la 

Unidad de auditoria Interna, ejercicio 2018. Concejo Municipal, queda 

Completamente informado. COMUNIQUESE R.E.L.AGUILAR---

M.R.R.ALVAREZ—E.E.J. VENTURA---E.N.S. RIOS--- --- R.A.V. FUENTES--- ---

M.E.G. ALFARO--- G.A,B.SORTO- J.N.U. ROQUE--- C.E.R.REYES --- K.A.V-DE 

VENTURA ---R.A.V.VENTURA —C.A.FLORES. Henríquez. Srio Municipal    

”””””””””””””””RUBRICADAS””””””””””” Es conforme con su original con el cual se 

confronto debidamente y para  los efectos legales consiguientes se expide la 

presente en la Alcaldía Municipal de Santa  Rosa de Lima, 18 de   Octubre del año 

dos mil  Dieciocho. 

 

 



 

 

F._________________________                     F._____________________________                                                                                                                            
Ronny Eduardo Lazo Aguilar                                              Efraín Henríquez Flores                   

 Alcalde Municipal                                                          Secretario Municipal 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



EL INFRASCRITO SECRETARIO    MUNICIPAL. 
 
CERTIFICA: Que en el libro de Actas y acuerdos Municipales que esta Alcaldía lleva 
en el corriente año, se encuentra el ACTA NUMERO VEINTICINCO  de la Sesión 
Ordinaria y está asentado el acuerdo a las Ocho  horas  del día Diecisiete de 
Octubre del año Dos Mil Dieciocho que dice: NUMERO CUATRO: La Unidad de 
Adquisiciones y Contrataciones Institucionales, UACI, presenta para su aprobación 
los gastos correspondientes al mes de Octubre del Corriente año.  

 

 

El Concejo Municipal en uso de sus facultades Legales por unanimidad ACUERDA: 
Aprobar los gastos y Autorizar al Tesorero Municipal, para que se hagan las 
erogaciones correspondientes.  COMUNIQUESE R.E.L.AGUILAR---
M.R.R.ALVAREZ—E.E.J. VENTURA---E.N.S. RIOS--- --- R.A.V. FUENTES--- ---
M.E.G. ALFARO--- G.A,B.SORTO- J.N.U. ROQUE--- C.E.R.REYES --- K.A.V-DE 
VENTURA ---R.A.V.VENTURA —C.A.FLORES. Henríquez. Srio Municipal    
”””””””””””””””RUBRICADAS””””””””””” Es conforme con su original con el cual se 
confronto debidamente y para  los efectos legales consiguientes se expide la 
presente en la Alcaldía Municipal de Santa  Rosa de Lima, 18 de   Octubre del año 
dos mil  Dieciocho. 

Cifra 

Presup 

Nombre de Partida 

Presupuestaria 

Establecimiento 

Comercial o Persona 

Descripción  Total 

54118 Bienes de Uso y Consumos 

Herramientas, Respuesto y 

accesorios 

Transportes 

Pesados S.A DE 

C.V 

Retenedor para bufa, 

friccion, grasa alta temp. 

Para camión Mack 

$ 57.47 

541 

54101 

Bienes de Uso y Consumos 

Productos Alimenticios para 

personas 

Pastelería Lorena  Combo Croasanwich de 

pollo para reunión de 

Concejo  

$ 40.50 

541 

54119 

Bienes de Uso y Consumos 

Materiales electricos 

Ferreteria 

Carmencita 

10 focos y 10 fotoceldas 

para alumbrado publico 

 

$180.00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Lucio Guevara Tala de árbol caído en el 

interior del cementerio 

general  

$ 34 .00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Planilla de pago Trabajadores en limpieza 

del plan de saneamiento 

ambiental 8 al 12 de 

10/18 

$ 86.40 

543 

543305 

Servicios Generales y Arre. 

Publicidad 

Roger Fabricio 

Baires Gomez 

Servicio profesionales de 

publicidad,    

$166.67 

541 

54115 

Bienes de Uso y Consumos 

Materiales Informaticos 

CCP 

Computadoras 

Tintas y toner para 

diferentes departamentos 

$    1,128.00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

 

ASISTEC 

Constructora S. A de 

C.V 

Plan de Cierre Tecnico de 

Rastro Municipal 

$ 7,900.00 

         $ 9,592.98 



 

 

 

 

F._________________________                     F._____________________________                                                                                                                            
Ronny Eduardo Lazo Aguilar                                              Efraín Henríquez Flores                   

 Alcalde Municipal                                                          Secretario Municipal 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



EL INFRASCRITO SECRETARIO    MUNICIPAL. 
 
CERTIFICA: Que en el libro de Actas y acuerdos Municipales que esta Alcaldía lleva 

en el corriente año, se encuentra el ACTA NUMERO VEINTICINCO  de la Sesión 

Ordinaria y está asentado el acuerdo a las Ocho  horas  del día Diecisiete de 

Octubre del año Dos Mil Dieciocho que dice: NUMERO CINCO:  Vista la nota 

enviada por el señor Tesorero Municipal, don José Raúl Prudencio Flores, en que 

solicita se nombre los nuevos refrendarios de firmas para las cuentas bancarias que 

la municipalidad mantiene en el Banco América Central, desde el periodo de mayo 

de 2012 a abril de 2018, que son los siguientes: a)  

CUENTAS CORRIENTES SALDO 

Cuenta corriente n° 200606705 $    51.18 

Cuenta Corriente n° 200606739 $  449.47 

Cuenta Corriente n° 200818714 $1,965.02 

Cuenta Corriente n°  200835122 $    26.57 

Cuenta Corriente n° 200873685 $     00.00 

Cuenta corriente n° 200873693 $     00.00 

Cuenta Corriente n° 200952125 $     00.00 

Cuenta Corriente n° 200952133 $     00.00 

Cuenta Corriente n° 200952141 $     00.00 

Cuenta Corriente n° 200965994 $     00.00 

Cuenta Corriente n° 200966000 $     00.00 

 

b) Además se autoriza  que los saldos en mención sean trasladados a la Cuenta 

Corriente n° 201022969 Fondo Municipal del Banco América Central.  



c) se Autoriza a los Concejales Elmer Noel Sorto Ríos, Segundo Regidor 

Propietario, Raúl Alonso Ventura Fuentes, Cuarto Regidor Propietario, y a Ronny 

Eduardo Lazo Aguilar, Alcalde Municipal, y representante legal del mismo Concejo, 

para que firmen como refrendarios de cheques, que emita el señor Tesorero 

Municipal, don José Raúl Prudencio Flores, con cargó a la Cuenta Corriente Fondo 

Municipal, número 201022969 del Banco América Central. COMUNIQUESE 

R.E.L.AGUILAR---M.R.R.ALVAREZ—E.E.J. VENTURA---E.N.S. RIOS--- --- R.A.V. 

FUENTES--- ---M.E.G. ALFARO--- G.A,B.SORTO- J.N.U. ROQUE--- C.E.R.REYES 

--- K.A.V-DE VENTURA ---R.A.V.VENTURA —C.A.FLORES. Henríquez. Srio 

Municipal    ”””””””””””””””RUBRICADAS””””””””””” Es conforme con su original con el 

cual se confronto debidamente y para  los efectos legales consiguientes se expide 

la presente en la Alcaldía Municipal de Santa  Rosa de Lima, 18 de   Octubre del 

año dos mil  Dieciocho. 

 

 

 

 

F._________________________                     F._____________________________                                                                                                                            
Ronny Eduardo Lazo Aguilar                                              Efraín Henríquez Flores                   

 Alcalde Municipal                                                          Secretario Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



EL INFRASCRITO SECRETARIO    MUNICIPAL. 
 
CERTIFICA: Que en el libro de Actas y acuerdos Municipales que esta Alcaldía lleva 

en el corriente año, se encuentra el ACTA NUMERO VEINTICINCO  de la Sesión 

Ordinaria y está asentado el acuerdo a las Ocho  horas  del día Diecisiete de 

Octubre del año Dos Mil Dieciocho que dice: NUMERO SEIS:   El señor Tesorero 

Municipal, solicita se le autorice para proceder con el cierre de las siguientes 

cuentas corrientes: 

CUENTAS CORRIENTES SALDO 

Cuenta corriente n° 200606705 $    51.18 

Cuenta Corriente n° 200606739 $  449.47 

Cuenta Corriente n° 200818714 $1,965.02 

Cuenta Corriente n°  200835122 $    26.57 

Cuenta Corriente n° 200873685 $     00.00 

Cuenta corriente n° 200873693 $     00.00 

Cuenta Corriente n° 200952125 $     00.00 

Cuenta Corriente n° 200952133 $     00.00 

Cuenta Corriente n° 200952141 $     00.00 

Cuenta Corriente n° 200965994 $     00.00 

Cuenta Corriente n° 200966000 $     00.00 

 

El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales, por Unanimidad 

ACUERDA: Autorizar   al señor Tesorero Municipal, don Jose Raul Prudencio 

Flores, para que proceda al cierre de las cuentas corrientes en el Banco America 

Central. COMUNIQUESE R.E.L.AGUILAR---M.R.R.ALVAREZ—E.E.J. VENTURA--



-E.N.S. RIOS--- --- R.A.V. FUENTES--- ---M.E.G. ALFARO--- G.A,B.SORTO- J.N.U. 

ROQUE--- C.E.R.REYES --- K.A.V-DE VENTURA ---R.A.V.VENTURA —

C.A.FLORES. Henríquez. Srio Municipal    ”””””””””””””””RUBRICADAS””””””””””” Es 

conforme con su original con el cual se confronto debidamente y para  los efectos 

legales consiguientes se expide la presente en la Alcaldía Municipal de Santa  Rosa 

de Lima, 18 de   Octubre del año dos mil  Dieciocho. 

 

 

 

 

 

 

F._________________________                     F._____________________________                                                                                                                            
Ronny Eduardo Lazo Aguilar                                              Efraín Henríquez Flores                   

 Alcalde Municipal                                                          Secretario MunicipaL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



EL INFRASCRITO SECRETARIO    MUNICIPAL. 
 
CERTIFICA: Que en el libro de Actas y acuerdos Municipales que esta Alcaldía lleva 

en el corriente año, se encuentra el ACTA NUMERO VEINTICINCO  de la Sesión 

Ordinaria y está asentado el acuerdo a las Ocho  horas  del día Diecisiete de 

Octubre del año Dos Mil Dieciocho que dice: NUMERO SIETE:   De la Gerencia 

Municipal, Se recibió nota donde informa el cumplimiento de metas 

correspondientes al mes de Septiembre de las Unidades las cuales deben ser 

cumplidas según el POA-2018 y que las unidades que enviaron sus informes son 

los siguientes, Gerencia, Registro del Estado Familiar, Unidad de Acceso a la 

información pública, supervisor de aseo, Registro y Control Tributario, Cultura y 

Deporte, Unidad de la Mujer, El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales 

por unanimidad ACUERDA: Que en un plazo no mayor de ocho días le remitan, la 

información a cada unidad  y que para ello certifique la nota a cada uno de 

ellos.COMUNIQUESE R.E.L.AGUILAR---M.R.R.ALVAREZ—E.E.J. VENTURA---

E.N.S. RIOS--- --- R.A.V. FUENTES--- ---M.E.G. ALFARO--- G.A,B.SORTO- J.N.U. 

ROQUE--- C.E.R.REYES --- K.A.V-DE VENTURA ---R.A.V.VENTURA —

C.A.FLORES. Henríquez. Srio Municipal    ”””””””””””””””RUBRICADAS””””””””””” Es 

conforme con su original con el cual se confronto debidamente y para  los efectos 

legales consiguientes se expide la presente en la Alcaldía Municipal de Santa  Rosa 

de Lima, 18 de   Octubre del año dos mil  Dieciocho. 

 

 

 

 

 

 

F._________________________                     F._____________________________                                                                                                                            
Ronny Eduardo Lazo Aguilar                                              Efraín Henríquez Flores                   

 Alcalde Municipal                                                          Secretario Municipal 
 

 

 

 
 



EL INFRASCRITO SECRETARIO    MUNICIPAL. 
 
CERTIFICA: Que en el libro de Actas y acuerdos Municipales que esta Alcaldía lleva 

en el corriente año, se encuentra el ACTA NUMERO VEINTICINCO  de la Sesión 

Ordinaria y está asentado el acuerdo a las Ocho  horas  del día Diecisiete de 

Octubre del año Dos Mil Dieciocho que dice: NUMERO OCHO:   En nota de fecha  

de este mismo día el Señor Regidor Suplente CARLOS ENRRIQUE RUBIO REYES, 

Solicita permiso sin goce de sueldo del 25 de Octubre al 14 de Noviembre del 

corriente año por tener que atender asuntos personales por TANTO: El Concejo 

Municipal, ACUERDA: Conceder el permiso solicitado por el señor Regidor Suplente 

don Carlos Enrrique Rubio Reyes, del 25 de Octubre al 14 de Noviembre de 2018 

del corriente año sin goce de sueldo. COMUNIQUESE R.E.L.AGUILAR---

M.R.R.ALVAREZ—E.E.J. VENTURA---E.N.S. RIOS--- --- R.A.V. FUENTES--- ---

M.E.G. ALFARO--- G.A,B.SORTO- J.N.U. ROQUE--- C.E.R.REYES --- K.A.V-DE 

VENTURA ---R.A.V.VENTURA —C.A.FLORES. Henríquez. Srio Municipal    

”””””””””””””””RUBRICADAS””””””””””” Es conforme con su original con el cual se 

confronto debidamente y para  los efectos legales consiguientes se expide la 

presente en la Alcaldía Municipal de Santa  Rosa de Lima, 18 de   Octubre del año 

dos mil  Dieciocho. 

 

 

 

 

 

 

F._________________________                     F._____________________________                                                                                                                            
Ronny Eduardo Lazo Aguilar                                              Efraín Henríquez Flores                   

 Alcalde Municipal                                                          Secretario Municipal 
 

 

 

 
 

 


